
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8474 DEL 29-12-2022
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - M1C3 TURISMO E
CULTURA - MISURA 2 "RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO
CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 2.2: "PROTEZIONE E
VALORIZZAZIONE DELL'ARCHITETTURA E DEL PAESAGGIO RURALE" -
APPROVAZIONE ATTO D'OBBLIGO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  EMILIA VITULLO

 
Campobasso, 29-12-2022
 

 

1/6Determinazione Dirigenziale n.8474 del 29-12-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTI:

-          la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, le disposizioni concernenti
l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie per l’attuazione del Piano Nazionale
per la ripresa e la resilienza - PNRR;

-          il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

PREMESSO CHE:

-          il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato dall’Italia per un valore
complessivo di € 191,5 miliardi è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14
luglio 2021;

-          il PNRR prevede, tra le altre Missioni di investimento, la Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione,
Competitività̀, Cultura” per la quale stanzia complessivamente oltre € 49 miliardi con l’obiettivo di
promuovere la trasformazione digitale del Paese, sostenere, mediante investimenti, l’innovazione del
sistema produttivo connesso al turismo e alla cultura, considerati settori-chiave per l’Italia, che, nella
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, prevede
l’Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, dal valore
complessivo di € 600 milioni, di cui € 590 mln per il finanziamento di interventi di recupero di
insediamenti agricoli, fabbricati, manufatti e fabbricati rurali storici, colture agricole di interesse storico
ed elementi tipici dell’architettura e del paesaggio rurale (componente 1 - coordinata dal Ministero
della Cultura), da selezionare mediante Avviso pubblico;

VISTI:

-          il Decreto n. 107 del Ministro della Cultura del 18 marzo 2022, registrato dalla Corte dei Conti con
il n. 704 del 25 marzo 2022, ha individuato le Regioni e le Province Autonome quali Soggetti Attuatori
delle azioni di cui all’Investimento 2.2, chiamandole ad avviare le procedure di selezione degli interventi
da finanziare e ha approvato il riparto delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome, disponendo
in particolare l’assegnazione del 48% delle risorse disponibili alle Regioni del Mezzogiorno e, tra
queste, di assegnare € 4.179.740,77 alla Regione Molise;

-          la Deliberazione n. 111 del 14/04/2022, con la quale la Giunta Regionale:

�    ha preso atto del D.M. n. 107 del 18 marzo 2022 a firma del Ministro della Cultura e dello
schema di Avviso pubblico che l’Unità di Missione PNRR presso il Segretariato Generale del
Ministero della Cultura, con nota pervenuta al n. 63196 del Protocollo regionale in data 05.04.2022,
ha provveduto a trasmettere per la definizione formale e l’avvio delle procedure di selezione;

�    ha approvato la Scheda Tecnica “PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività
e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali,
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione
dell’architettura e del paesaggio rurale” finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”;

�    ha demandato al Direttore del Servizio “Politiche Culturali, di Promozione Tristica e Sportiva,
Rapporti con i Molisani nel Mondo” tutti gli atti consequenziali;

-          la propria Determinazione Dirigenziale n. 2208 del 20.04.2022, con la quale:

�    è stata approvata la bozza di Avviso pubblico per la presentazione di proposte a valere sulla
misura in oggetto;

�    si è stabilito che la selezione dei progetti proposti avverrà sulla base di una procedura “a
sportello”, secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande e che, pertanto, il termine

2/6Determinazione Dirigenziale n.8474 del 29-12-2022



utile per la presentazione delle domande avrebbe avuto decorrenza dalle ore 8:00 del giorno
09/05/2022 fino alle ore 16:59 del 20/05/2022;

�    si è disposto di avvalersi del supporto dell’Assistenza Tecnica assicurata da Cassa Depositi e
Prestiti e dell’applicativo da questa predisposto per la presentazione formale delle domande di
finanziamento da parte di tutti i soggetti richiedenti;

-          la propria Determinazione Dirigenziale n. 2454 del 02.05.2022, con la quale si è proceduto alla
nomina della Commissione per la valutazione delle domande di finanziamento e delle relative proposte
progettuali presentate;

-          il Decreto del Ministro della Cultura n. 211 del 12/05/2022 recante “Differimento del termine di cui
all’articolo 3, comma 3, del decreto ministeriale 18 marzo 2022, concernente l’Investimento
«Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale» del PNRR”,

-          la propria Determinazione Dirigenziale n. 2755 del 19.05.2022, con la quale, a seguito del Decreto
Ministeriale sopra citato, è stato prorogato alle ore 16:59 del giorno 15 giugno 2022 il termine ultimo
per la presentazione delle domande di contributo a valere sul PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”;

-          la propria Determinazione Dirigenziale n. 3714 del 01.07.2022, con la quale si è disposta riapertura
dei termini per la presentazione delle domande a valere sull’Avviso pubblico in oggetto, a partire dalle
ore 8:00 del 4 luglio 2022 fino alle ore 16:59 del 29 luglio 2022;

-          le proprie Determinazione Dirigenziale n. 3087 del 10.06.2022, 3504 del 23.06.2022, n. 7111 del
26.11.2022 e n. 7125 del 27.11.2022, con le quali:

�     si sono approvati gli esiti delle istruttorie dei progetti pervenuti e dei lavori della Commissione di
Valutazione, come riportati nei relativi verbali;

�     si sono approvati gli elenchi dei progetti risultati ammissibili a finanziamento a seguito dei lavori
della Commissione;

�     si è demandato all’attività amministrativa del RUP la verifica documentale di tutti i requisiti
soggettivi e oggettivi di ammissibilità dichiarati dal proponente, ed ogni altro adempimento
amministrativo (ivi inclusa la generazione del CUP per ciascun intervento) connesso alla ammissione
a finanziamento dei progetti che hanno conseguito un punteggio pari o superiore a 60/100 p., al fine
di adottare i provvedimenti contabili e amministrativi necessari per addivenire alla sottoscrizione degli
atti di concessione dei finanziamenti de quo;

�     si è rinviato agli esiti della suddetta attività amministrativa l’adozione dei provvedimenti di
concessione formale dei contributi finanziari ai progetti risultati ammissibili a finanziamento;

CONSIDERATO che:

-          il PNRR dispone la necessità di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR;

-          con nota MICMIC_SG_PNRR281020220034719-P il Direttore dell’Unità di Missione per
l’attuazione del PNRR:

�     ha trasmesso il format condiviso di Atto d’Obbligo, elaborato di concerto con la Commissione
Cultura, che ciascuna Regione e Provincia Autonoma potrà utilizzare come modello per l'atto di
propria competenza da sottoporre ai beneficiari per la sottoscrizione;

�     in considerazione della necessità di rispettare il monitoring step stabilito al 31 dicembre 2022 ed
associato alla Milestone M1C3-13, ha richiesto la trasmissione, entro il 30 novembre 2022, di un
elenco dei progetti finanziabili contenente gli estremi degli Atti d'Obbligo digitalmente firmati dai
beneficiari;

-          nelle riunioni successive della Commissione tecnica Cultura della Conferenza delle Regioni e
3/6Determinazione Dirigenziale n.8474 del 29-12-2022



Province Autonome e nei successivi colloqui telefonici intercorsi, riscontrata la difficoltà delle Regioni
ad acquisire gli Atti d’Obbligo sottoscritti entro la data indicata a causa dei tempi tecnici necessari allo
svolgimento delle procedure di valutazione e della complessità della verifica della documentazione
integrativa richiesta ai beneficiari dei progetti risultati finanziabili, l’Unità di Missione ha chiesto che
l’invio dell’elenco dei progetti finanziabili al massimo entro il 30 dicembre 2022 e che nell’elenco sia
indicato almeno il protocollo e la data d’invio ai beneficiari degli Atti d’Obbligo da sottoscrivere;

-          per assicurare il rispetto del “monitoring - ex post step” previsto per il 31 dicembre 2022 dalla linea
di investimento PNRR M1C3 Investimento 2.2, si rende necessario procedere nel più breve tempo
possibile all’acquisizione, da parte di ciascuno beneficio, dell’Atto unilaterale d’Obbligo, come previsto
dalla lettera i) del comma 10 dell’articolo 4 dell’Avviso pubblico emanato in attuazione della misura in
oggetto;

DATO ATTO che l’Atto d’Obbligo è atto unilaterale e la sua sottoscrizione è propedeutica ma non
vincolante per la Regione Molise per l’emanazione degli atti di concessione del finanziamento e
l’assunzione dei singoli impegni di spesa a favore dei beneficiari, che restano subordinati alle ulteriori
verifiche previste dalla normativa di riferimento;

VISTO la bozza di Atto d’Obbligo predisposta dal Servizio sulla base del format inviato dal Ministero e
integrato conformemente alle prescrizioni dell’Avviso pubblico approvato con Determina Dirigenziale n.
2208 del 20.04.2022 e modificato con Determina Dirigenziale n. 2755 del 19.05.2022, contenente tutti gli
impegni da assumersi da parte dei beneficiari della misura in oggetto;

RITENUTO che detta bozza sia conforme al format inviato dal Ministero e all’Avviso pubblico approvato
con Determina Dirigenziale n. 2208 del 20.04.2022 e modificato con Determina Dirigenziale n. 2755 del
19.05.2022;

RICHIAMATO l’art. 4, comma 10, lettera j) dell’Avviso che riporta espressamente, tra gli obblighi del
Soggetto beneficiario, “produrre alla Regione Molise, prima della sottoscrizione dell’atto di cui sopra, nel
caso in cui la proprietà, il possesso, la detenzione, la gestione sia in capo a più soggetti, atto notarile di
costituzione di mandato con rappresentanza in favore del Soggetto beneficiario, rilasciato dagli altri
soggetti aventi titolo, per l’assunzione degli impegni e obblighi derivanti dal predetto atto”;

DATO ATTO che tale modifica non riguarda né le modalità di presentazione della domanda né la fase
valutativa dell’Avviso pubblico;

CONSIDERATO che, ai fini del rispetto dei termini stabiliti, l’atto notarile di costituzione di mandato con
rappresentanza in favore del Soggetto beneficiario possa essere acquisito anche successivamente alla
sottoscrizione dell’atto d’obbligo, ma comunque preliminarmente alla concessione del finanziamento
mediante atto di assunzione dell’impegno di spesa;

RITENUTO che, conseguentemente a tutto quanto esposto, si debba procedere:

-          approvando la bozza di Atto d’Obbligo da sottoporre ai Soggetti beneficiari per la sottoscrizione;

-          disponendo l’invio degli Atti d’Obbligo ai beneficiari dei progetti ritenuti ammissibili a finanziamento
per la sottoscrizione mediante apposizione della firma digitale;

-          disponendo che gli Atti d’Obbligo debitamente sottoscritti dai beneficiari siano ritrasmessi alla
Regione Molise entro 10 (dieci) giorni dalla data di ricezione;

-          disponendo che l’atto notarile di costituzione di mandato con rappresentanza in favore del
Soggetto beneficiario, di cui all’art. 4, comma 10, lettera j) dell’Avviso, possa essere acquisito anche
successivamente alla sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo, ma comunque preliminarmente alla
concessione del finanziamento mediante atto di assunzione dell’impegno di spesa;

-         demandando all’attività amministrativa del RUP la verifica e ogni altro adempimento amministrativo
connesso alla ammissione a finanziamento dei progetti che hanno conseguito un punteggio pari o
superiore a 60/100 punti, ivi inclusa la generazione del CUP per ciascun intervento, al fine di adottare
gli atti di concessione dei finanziamenti de quo;

-          rimandando l’assunzione degli atti di concessione dei finanziamenti all’acquisizione degli Atti
d’Obbligo debitamente sottoscritti da parte dei beneficiari, alla verifica documentale di tutti i requisiti
soggettivi e oggettivi di ammissibilità dichiarati dal proponente e, nel caso in cui la proprietà, il

4/6Determinazione Dirigenziale n.8474 del 29-12-2022



possesso, la detenzione, la gestione sia in capo a più soggetti, all’acquisizione dell’atto notarile di
costituzione di mandato con rappresentanza in favore del Soggetto beneficiario, rilasciato dagli altri
soggetti aventi titolo;

-          disponendo la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo pretorio on line, sul BURM e sul
sito internet della Regione Molise, nell’apposito spazio dedicato nell’Area Tematica “Cultura”,
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/29;

-          disponendo l’invio al Ministero della Cultura dell’elenco dei progetti risultati ammissibili a
finanziamento, con gli estremi dell’invio degli Atti d’Obbligo ai beneficiari per la sottoscrizione, in
osservanza di quanto disposto dal Decreto del Ministro della Cultura n. 211 del 12/05/2022;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata
che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;

VISTO infine il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto
applicabile;

DETERMINA

1.     di approvare le premesse che s’intendono qui integralmente riportate;

2.     di approvare la bozza di Atto d’Obbligo, allegata come parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento, da sottoporre ai Soggetti beneficiari per la sottoscrizione;

3.     di disporre l’invio degli Atti d’Obbligo ai beneficiari dei progetti ritenuti ammissibili a
finanziamento per la sottoscrizione mediante apposizione della firma digitale;

4.     di disporre che gli Atti d’Obbligo debitamente sottoscritti dai beneficiari siano ritrasmessi alla
Regione Molise entro 10 (dieci) giorni dalla data di ricezione;

5.     di disporre che l’atto notarile di costituzione di mandato con rappresentanza in favore del
Soggetto beneficiario, di cui all’art. 4, comma 10, lettera j) dell’Avviso, possa essere acquisito
anche successivamente alla sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo, ma comunque preliminarmente
alla concessione del finanziamento mediante atto di assunzione dell’impegno di spesa;

6.     di demandare all’attività amministrativa del RUP la verifica e ogni altro adempimento
amministrativo connesso alla ammissione a finanziamento dei progetti che hanno conseguito un
punteggio pari o superiore a 60/100 punti, ivi inclusa la generazione del CUP per ciascun
intervento, al fine di adottare gli atti di concessione dei finanziamenti de quo;

7.    di rimandare l’assunzione degli atti di concessione dei finanziamenti all’acquisizione degli Atti
d’Obbligo debitamente sottoscritti da parte dei beneficiari, alla verifica documentale di tutti i
requisiti soggettivi e oggettivi di ammissibilità dichiarati dal proponente e, nel caso in cui la
proprietà, il possesso, la detenzione, la gestione sia in capo a più soggetti, all’acquisizione dell’
atto notarile di costituzione di mandato con rappresentanza in favore del Soggetto beneficiario,
rilasciato dagli altri soggetti aventi titolo;

8.     di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo pretorio on line, sul BURM
e sul sito internet della Regione Molise, nell’apposito spazio dedicato nell’Area Tematica
“Cultura”, https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/29;

9.     di disporre l’invio al Ministero della Cultura dell’elenco dei progetti risultati ammissibili a
finanziamento, con gli estremi dell’invio degli Atti d’Obbligo ai beneficiari per la sottoscrizione, in
osservanza di quanto disposto dal Decreto del Ministro della Cultura n. 211 del 12/05/2022;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è assoggettato al D.lgs. n. 33 del 14/03/2013
Concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha abrogato l’art.18 del
D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità in tema di
trasparenza nella pubblica amministrazione;

5/6Determinazione Dirigenziale n.8474 del 29-12-2022



11.  di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in
quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli
interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014.

 

 
 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI

PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-
RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

IL DIRETTORE
 MARIANTONELLA DI IELSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

6/6Determinazione Dirigenziale n.8474 del 29-12-2022


